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Punkt 138: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-5-23

Sagsfremstilling
a. Status på renovering af Frederiksberg Svømmehal – anmodning om dobbeltbehandling og Åbent Hus
Magistraten tog til efterretning, at statussag om renovering af Frederiksberg Svømmehal behandles på møderne den 12.
juni 2023, og at der inviteres til åbent hus-arrangement i Frederiksberg Svømmehal den 10. juni kl. 10-12.

b. Temamøde om rekruttering og fastholdelse
Magistraten tog til efterretning, at forvaltningen afholder et temamøde om rekruttering og fastholdelse for hele
kommunalbestyrelsen den 19. juni kl. 15-16. Forvaltningen udsender mødeindkaldelse i Outlook.

c. Møder den 19. juni 2023
Magistraten tog en orientering om de planlagte møder på mødedagen den 19. juni 2023 til efterretning.

d. Ny platform til Frederiksberg Kommunes hjemmeside og subsites går i luften den 31. maj 2023
En orientering om overgang til ny platform for Frederiksberg Kommunes hjemmeside blev taget til efterretning.

e. Ophævelse af retssag mod Huslejenævnet
En orientering om en ophævelse af en retssag mod Huslejenævnet blev taget til efterretning, idet hver part bærer egne
omkostninger.

f. Anke af dom til Østre Landsret
En orientering om en borgers anke af en dom fra Retten på Frederiksberg til Østre Landsret blev taget til efterretning.

g. Dom fra Frederiksberg Ret af 10. maj 2023
En orientering om en dom fra Frederiksberg Ret den 10. maj 2023, hvor Frederiksberg Kommune blev frifundet, blev
taget til efterretning.

h. To nye stævninger mod Huslejenævnet
En orientering om to nye stævninger mod Huslejenævnet blev taget til efterretning.

i. Oversigt over retssager pr. ultimo april 2023
En orientering om verserende retssager blev taget til efterretning.

j. Politisk deltagelse i Frederiksberg-dagene
Der var enighed om deltagelse af ca. 2 politiske repræsentanter fra hvert parti i politiker-teltet på H.C. Ørsteds Vej, idet de
konkrete partier evt. kan stille med personer fra deres bagland.



Punkt 139: Politisk deltagelse ved borgermøder

00.00.00-A00-6-23

Resume
Magistraten anmodede den 6. februar 2023 forvaltningen om en sag om borgermøder, herunder om politisk deltagelse ved
disse.

Denne sag beskriver den eksisterende praksis for formel politisk deltagelse i borgermøder.

Beslutning
Magistraten tog sagen til 1. behandling og udsatte sagen med henblik på forvaltningens afklaring af antallet af
henholdsvis borgermøder og politiske dialogmøder med borgerne.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Magistraten tager beskrivelsen af eksisterende praksis for politisk deltagelse ved borgermøder
til efterretning.

Sagsfremstilling
På Frederiksberg afholdes jævnligt borgermøder om specifikke emner, hvor byens borgere får mulighed for at bidrage
med forslag og idéer eller at give sin mening til kende. Borgermøderne er åbne for alle borgere, men kan afhængig af
formålet være målrettet bestemte grupper. Som borgere i Frederiksberg Kommune har medlemmer af
kommunalbestyrelsen mulighed for at deltage i disse borgermøder på samme vilkår som øvrige borgere.

Kommunalbestyrelsen vil i almindelighed blive gjort bekendt med afholdelse af borgermøder. Det afhænger herefter af
formålet med borgermødet, om medlemmer af kommunalbestyrelsen har eller ikke har en formel rolle ved mødet

Nedenfor beskrives retningslinjerne i den eksisterende praksis.

Borgermøder, hvor medlemmer af kommunalbestyrelsen ikke har en formel politisk rolle, er karakteriseret ved ét af
følgende forhold:

Borgermøder, som har til formål at få input til/kvalificere et projekt forud for politisk behandling/forelæggelse
Borgermøder, som henvender sig til en begrænset målgruppe, f.eks. brugere af en bygning eller borgere, som ønsker
viden om opsætning af altaner mv.

Eksempler på denne type borgermøder:

Borgermøde om Egernvej Anlægget afholdt den 26. januar 2023
Borgermøde om klimaprojekt på Peter Bangs Vej i forbindelse med etape 2 afholdt den 19. april 2023

Borgermøder, hvor ét eller flere kommunalbestyrelsesmedlemmer har en formel politisk rolle, er karakteriseret ved at
omhandle emner af mere politisk karakter, som f.eks. kan være følgende:

Borgermøder, som omhandler sager med større betydning for byens indretning og drift, herunder større
anlægsprojekter og forslag til lokal- og kommuneplan
Borgermøder, som vurderes at berøre eller optage et stort antal borgere
Borgermøder, hvor der ønskes input til politisk udvikling af en strategi eller politik

Eksempler på denne typer borgermøder:

Borgermøde om forslag til lokalplan 235 for Ny Søndervang afholdt den 16. august 2022

Formel politisk deltagelse: Borgmesteren, næstformand for Klima-, Plan- og Boligudvalget (ved afbud fra
udvalgsformand), formand for Sundhed- og Omsorgsudvalget og formand for Socialudvalget

Borgermøde om temarevision af kommuneplanen: grøn omstilling afholdt den 14. juni 2022



Formel politisk deltagelse: Borgmesteren og formand for By- og Erhvervsstrategisk udvalg.

Borgermøde om almene boliger.

Formel politisk deltagelse: Borgmesteren har uddelegeret deltagelsen til udvalgsformanden

Ved denne type borgermøder vil borgmesteren og den fagansvarlige udvalgsformand som udgangspunkt altid blive tilbudt
en formel politisk rolle. Borgmesteren har mulighed for at uddelegere rollen til et andet kommunalbestyrelsesmedlem,
typisk en udvalgsformand og/eller -medlemmer. Øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmer gøres bekendt med mødet og er
velkomne til at deltage.

Udover borgermøder er der også eksempler på, at et politisk udvalg mødes med f.eks. brugerbestyrelser. Dette sker f.eks.
på Børne- og ungeområdet, når Børne- og Undervisningsudvalget mødes to gange årligt med bestyrelserne på skoler,
daginstitutioner og opholdssteder. Her vil den politiske deltagerkreds være medlemmer af fagudvalget.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten den 22. maj 2023.

Historik
Magistraten anmodede den 6. februar 2023 forvaltningen om en sag om borgermøder, herunder om politisk deltagelse ved
disse.



Punkt 140: Revision af Frederiksberg Kommunes delegationsplan

00.01.00-G01-60-22

Resume
Frederiksberg Kommunes gældende delegationsplan er fra 2015, og der er nu udarbejdet et udkast til revideret plan.
Udkastet lægger op til yderligere delegation end i dag. For nogle sagstyper lægges der op til yderligere delegation på
politisk niveau (fra kommunalbestyrelsen til Magistrat eller fagudvalg), og for andre sagstyper lægges der op til
yderligere delegation fra politisk niveau til forvaltningen.

Formålet med yderligere delegation bl.a. at frigøre mere tid i kommunalbestyrelsen, Magistrat og fagudvalg til strategiske
overvejelser og politiske drøftelser samt at spare ressourcer i forvaltningen. Samtidig vil sagsbehandlingstiden for en
række sagstyper blive kortere.

De enkelte fagudvalg, herunder Magistraten som fagudvalg, skal tage stilling til forslag om delegation inden for sit
område.

Beslutning
Magistraten indstiller som fagudvalg, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Sagsfremstilling
Samtlige fagudvalg, bortset fra By- og Erhvervsstrategisk Udvalg og Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget,
udsatte på udvalgsmøderne den 27. marts 2023 behandlingen af revideret delegationsplan for Frederiksberg Kommune.

I forlængelse af udsættelserne drøftede Magistraten på møde den 8. maj 2023 de hensyn, der ligger bag forvaltningens
forslag om yderligere delegation til henholdsvis fagudvalg og forvaltning. Til brug for en ny behandling i fagudvalgene
anmodede Magistraten forvaltningen om at udarbejde et illustrativt bilag til hver fagudvalgsbehandling om behandlede
udvalgssager i 2023, der efter forvaltningens forslag foreslås delegeret.

Den reviderede delegationsplan forelægges med denne sag på ny for fagudvalgene, herunder for Magistraten som
fagudvalg. Fagudvalgene skal tage stilling til delegationer fra fagudvalg til forvaltning, som foreslås på deres respektive
område, idet udkastet til delegationsplanen behandles på samtlige fagudvalg, herunder Magistraten som fagudvalg.
Efterfølgende behandles udkastet i Magistraten som Magistrat og endeligt i kommunalbestyrelsen.

Sagen behandles efter planen i:

samtlige fagudvalg, bortset fra By- og Erhvervsstrategisk udvalg, og i Magistraten (som fagudvalg) den 22. maj
2023
Magistraten (som Magistrat) den 12. juni 2023.
Kommunalbestyrelsen den 19. juni 2023.

Om delegation inden for kommunen

Nedenstående er en ren gengivelse af sagsfremstillingen, som sagen blev forelagt fagudvalgene den 27. marts 2023:

Beslutningskompetencen i kommunale anliggender og sager ligger efter lovgivningen som udgangspunkt i
kommunalbestyrelsen. F.eks. fremgår det af serviceloven, byggeloven og planloven, at kommunalbestyrelsen har
kompetencen til at afgøre enkeltsager efter de nævnte love.

I praksis bør de fleste sager dog afgøres af Magistrat, udvalg og forvaltning, og det er da også forudsat i lovgivningen, at
udøvelsen af kommunalbestyrelsens kompetence og ansvaret for de fleste afgørelser delegeres til fagudvalg eller
forvaltning. Undtagelserne er tilfælde, hvor det udtrykkeligt fremgår af lovgivningen, at en afgørelse skal træffes af
kommunalbestyrelsen ”i et møde”, eller hvor kommunestyrelsesloven udtrykkeligt henlægger kompetence til
kommunalbestyrelsen, f.eks. i sager om kommunalbestyrelsen egne forhold.



Omfanget af delegation fra kommunalbestyrelse til udvalg og fra politisk niveau til forvaltning fastlægges i
delegationsplanen. En delegationsplan vil dog aldrig være fuldstændig udtømmende i forhold til de opgaver en kommune
varetager.

Delegeret kompetence kan altid tilbagekaldes, og delegation af kompetence afskærer selvfølgelig ikke fra, at f.eks.
forvaltningen alligevel kan vælge at forelægge en sag for et fagudvalg, hvis karakteren af sagen konkret tilsiger det.
Endvidere kan kommunalbestyrelsen, Magistraten eller fagudvalg altid bede om, at en konkret sag forelægges til politisk
beslutning, selvom udøvelsen af kompetencen formelt er delegeret til forvaltningen.

Den gældende delegationsplan er som nævnt fra 2015. Delegationsplanen bør angive, i hvilket omfang den aktuelle
politiske ledelse ønsker at fastholde ansvaret for beslutninger i kommunalbestyrelsen, og i hvilket omfang beslutninger
kan delegeres til Magistrat, fagudvalg eller forvaltning.
Det lægges med udkastet til revideret delegationsplan i betydeligt omfang op til yderligere delegation end i dag. Det vil
især have betydning for By-, Kultur og Miljøområdet, hvor der i dag forelægges et meget stort antal sager til politisk
behandling. I 2021 blev der behandlet ca. 600 sager i fagudvalg på By-, Kultur- og Miljøområdet, ca. 300 sager i
fagudvalg på Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og ca. 250 sager i fagudvalg på Børne- og Ungeområdet.

Formålet med yderligere delegation er at frigøre mere tid i kommunalbestyrelsen, Magistrat og fagudvalg til strategiske
overvejelser og politiske drøftelser samt at spare ressourcer i forvaltningen. Den foreslåede delegation kan desuden
understøtte forvaltningen i implementeringen af de rammereduktioner, der blev besluttet med budget for 2023 – samt de
yderligere besparelser på administrationen, der må forventes at følge bl.a. af implementeringen af de af regeringen
udmeldte besparelser på kommunal administration. Samtidig vil sagsbehandlingstiden for en række sagstyper blive
kortere.

Hovedhensynene bag forslagene om yderligere delegation fra Kommunalbestyrelse til Magistraten eller et fagudvalg er
følgende:

Sager, som er fagligt tæt knyttet til arbejdet i et fagudvalg, kan afgøres i fagudvalg, f.eks. fastsættelse af rammer for
de generelle driftsorienterede tilsyn med kommunale selvejende tilbud (foreslås delegeret fra kommunalbestyrelse
til Børneudvalget), fastsættelse af kvalitetsstandarder og serviceniveau med hensyn til sundhed og forebyggelse (ny
opgave i planen, som foreslås delegeret til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget) og beslutning om
bygningsfornyelse inden for den af kommunalbestyrelsen fastlagte økonomiske ramme (foreslås delegeret fra
kommunalbestyrelsen til Klima-, plan, og boligudvalget), og
sager af mere ekspeditionsmæssig og/eller konkret karakter bør ikke være et anliggende for kommunalbestyrelsen,
f.eks. kompetence til at underskrive dokumenter om køb og salg af fast ejendom i tilfælde, hvor
Kommunalbestyrelsen tidligere har godkendt køb og salg f.eks. i forbindelse med en anlægssag
(underskriftskompetencen foreslås delegeret fra kommunalbestyrelsen til Magistrat), bemyndigelse til en
grundejerforening til at dispensere fra en lokalplan (foreslås delegeret fra kommunalbestyrelsen til Klima-, Plan- og
Boligudvalget) og beslutning om at sende en indsatsplan vedrørende vandforsyning i høring (foreslås delegeret fra
kommunalbestyrelse til Miljø- og Trafikudvalget).

Hovedhensynene bag forslagene om yderligere delegation fra politisk niveau til forvaltningen er, at følgende sager som
udgangspunkt bør kunne behandles alene af forvaltningen:

Sager af mere teknisk karakter, f.eks. mindre matrikulære forandringer eller tinglysning af servitutmæssige vilkår
uden økonomisk eller anden væsentlig betydning for vilkårene for køb og salg af fast ejendom (foreslås delegeret
fra Kommunalbestyrelsen), vilkår i tilladelser til vandindvinding (foreslås delegeret fra Miljø- og Trafikudvalget)
og påbud om vedligeholdelse af privat vej (foreslås delegeret fra Miljø- og Trafikudvalget),
sager af ekspeditionsmæssig karakter, f.eks. godkendelse af fristforlængelser på op til et år ved modtagelse af
skema B-ansøgninger (foreslås delegeret fra Klima-, Plan- og Boligudvalget) og indkaldelse af forslag og idéer i
forbindelse med ændringer af lokalplaner (foreslås delegeret fra Klima, Plan- og Boligudvalget),
sager, hvor indholdet af en afgørelse følger direkte af regler på et område (lovbundne afgørelser), f.eks.
tilsynsgodkendelser inden for forskellige områder,
sager af mindre, herunder mindre økonomisk, betydning, f.eks. indgåelse af tidsbegrænsende lejeaftaler, hvor den
årlige husleje er under 75.000 kr. årligt (foreslås delegeret fra kommunalbestyrelsen) og indgåelse af midlertidige
lejeaftaler i forbindelse med udviklingsprojekter (foreslås delegeret fra kommunalbestyrelsen), og
udmøntning af puljemidler der sker ud fra enten de politiske prioriteringer, som udvalgene fastlægger i sager af
strategisk karakter, eller ud fra administrative forhold, som i forvejen er delegeret til forvaltningen, f.eks.
beslutninger om kompetenceudviklingsaktiviteter.



Endvidere indebærer udkastet, at der under hvert udvalg tilføjes et skema vedrørende politiker, strategier, handleplaner
m.v., som er identisk på tværs af udvalgene. ”Politiker”, ”strategier” og ”handleplaner” skal i den forbindelse anses som
samlebetegnelser for de mange former for politiker, planer og strategier, der vedtages i Frederiksberg Kommune. Det
henviser derfor ikke til bestemte typer dokumenter eller særlige formater.

I delegationsplanen fra 2015 er der for personalesagers vedkommende sondret mellem, om kompetencen ligger i direktion
eller forvaltningen (i øvrigt). Der lægges med udkastet til revideret plan op til, at denne sondring ophæves, idet de interne
beslutningsgange i forvaltningen ikke hører hjemme i delegationsplanen.

Der er flere steder tilføjet sagstyper, som ikke tidligere fremgik af delegationsplanen, ligesom nogle sagstyper er udgået.
Det skyldes hovedsageligt, at lovgivningen på et område er ændret, eller at forvaltningen har fundet det relevant at få
formaliseret delegation på området i delegationsplanen.

Delegationsplanen er struktureret sådan, at den tager udgangspunkt i, hvilke sagstyper der indholdsmæssigt hører til under
Magistraten og de enkelte fagudvalg.

Planen indeholder således ikke en samlet fortegnelse over sagstyper, som skal behandles i kommunalbestyrelsen, men det
er under Magistraten og de enkelte fagudvalg angivet, hvem der har beslutningskompetence og indstillingskompetence for
hver sagstype, herunder også sagstyper, hvor beslutningskompetence er fastholdt i kommunalbestyrelsen.

Ændringerne i delegationsplanen er fremhævet med gult i selve udkastet til planen. Det er i forbindelse med de enkelte
ændringer angivet (i kolonnen længst til højre), om punktet er nyt, hvem kompetencen foreslås delegeret fra og til, samt
begrundelsen for forslaget om yderligere delegation (ud fra de hovedhensyn, der er nævnt ovenfor). Kolonnen længst til
højre vil naturligvis udgå, når en revideret delegationsplan er vedtaget af kommunalbestyrelsen.

Som bilag er vedlagt udkast til revideret delegationsplan 2023, den gældende delegationsplan fra 2015 samt illustrative
bilag for hvert fagudvalg om behandlede udvalgssager i 2023, der efter forvaltningens forslag foreslås delegeret.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Samtlige fagudvalg, herunder Magistraten som fagudvalg, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Beslutning fra Miljø- og Trafikudvalget 2022-25, 27. marts 2023, pkt. 57:
Miljø- og Trafikudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 27. marts 2023, pkt. 22:
Socialudvalget indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune udsættes.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-25, 27. marts 2023, pkt. 25:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune udsættes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 16:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 48:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 34:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.



Indstilling 27. marts 2023, pkt. 34:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 57:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 34:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 27. marts 2023, pkt. 34:
Undervisningsudvalget besluttede at udskyde sagen.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 22:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Indstilling 27. marts 2023, pkt. 25:
Forvaltningen indstiller, at den reviderede delegationsplan for Frederiksberg Kommune godkendes.

Bilag

Revideret delegationsplan 2023. 17.05.23

Gældende delegationsplan for Frederiksberg Kommune 2015

Illustrativt bilag - Magistraten

Illustrativt bilag - Børneudvalget

Illustrativt bilag - Undervisningsudvalget

Illustrativt bilag - Ældre- og Omsorgsudvalget

Illustrativt bilag - Sundhed- og Forebyggelsesudvalget

Illustrativt bilag - Socialudvalget

Illustrativt bilag - Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget

Illustrativt bilag - Kultur- og Fritidsudvalget

Illustrativt bilag - Klima-, Plan- og Boligudvalget

Illustrativt bilag - Miljø- og Trafikudvalget



Punkt 141: 1. finansielle orientering om Budget 2024

00.30.10-S00-1-23

Resume
1. finansielle orientering om Budget 2024 udgør forvaltningens første bud på de økonomiske rammer for Budget 2024.
Der vurderes foreløbigt at være et udgiftspres på ca. 70 mio. kr. årligt på drift. I sagen beskrives desuden en række
statslige rammevilkår af betydning for kommunens økonomi i de kommende år – herunder særligt udsigten til fortsatte tab
i udligningssystemet samt udsigten til en stram økonomiaftale.

Beslutning
Magistraten:

tog 1. finansielle orientering om Budget 2024 til orientering,
gav forvaltningen mandat til at foreslå ændringer i den politisk vedtagne anlægsplan for at indarbejde et evt. løft af
vedligeholdsniveauet og overholde det finansierede anlægsniveau og
godkendte ændringsforslag til budgetforslag 2024 som beskrevet i bilag 3-7.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Magistraten:

tager 1. finansielle orientering om Budget 2024 til orientering,
giver forvaltningen mandat til at foreslå ændringer i den politisk vedtagne anlægsplan for at indarbejde et evt. løft
af vedligeholdsniveauet og overholde det finansierede anlægsniveau og
godkender ændringsforslag til budgetforslag 2024 som beskrevet i bilag 3-7.

Sagsfremstilling
1. finansielle orientering om Budget 2024 udgør forvaltningens første bud på de økonomiske rammer for Budget 2024,
som vil blive valideret frem mod 2. finansielle orientering. Der vurderes foreløbigt at være et udgiftspres på ca. 70 mio.
kr. årligt på drift. I sagen beskrives desuden en række statslige rammevilkår af betydning for kommunens økonomi i de
kommende år – herunder særligt udsigten til fortsatte tab i udligningssystemet samt udsigten til en stram økonomiaftale.

Se bilag 1 og 9 for en nærmere gennemgang af indholdet i det økonomiske skøn, som valideres til 2. finansielle
orientering i Magistraten 21. august 2023.

Med sagen indstilles det, at anlægsplanen overholder det finansierede niveau fra Budget 2023. Da der siden
budgetvedtagelsen er opstået et antal fordyrelser, kræves tilpasninger i den politisk vedtagne plan for at undgå et forøget
kassetræk til anlægsplanen. Forvaltningen udarbejder på den baggrund som i tidligere år en finansieret anlægsplan med
oplæg til justeringer i vedtagne projekter.

Endelig foreslås der indarbejdet en række tekniske bevillingskorrektioner til Budgetforslaget 2024 som konsekvens af
blandt andet Befolkningsprognose 2023, opdaterede skøn for renter og afdrag, afledte konsekvenser af politiske
beslutninger truffet siden budgetvedtagelsen mv. Se bilag 3-7 for nærmere gennemgang af disse tekniske ændringer.

Magistraten anmodede den 17. april 2023 om risikoscenarier for økonomien, såfremt befolkningsudviklingen udvikler sig
anderledes end prognosen lægger op til. Disse forelægges i sagens bilag 8.

Økonomi
Fremgår af sagens bilag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten

Bilag



Bilag 1 - Gennemgang af 1 finansielle orientering

Bilag 2 - Tidsplan for Budget 2024

Bilag 3 - Demografiregulering

Bilag 4 – Opgaveændringer

Bilag 5 - Skat

Bilag 6 - Tilskud og udligning

Bilag 7 - Finansposter

Bilag 8 – Opfølgning på Befolkningsprognose 2023

Bilag 9 - Status på udgiftspres



Punkt 142: Godkendelse af Socialtilsyn Hovedstadens årsrapport for 2022
og drøftelse af Social- og Boligstyrelsens årsrapport for 2021

00.15.00-A00-37-23

Resume
Socialtilsynene skal hvert år udgive en årsrapport om det forgangne års drift og udtale sig om kvaliteten i de sociale tilbud
og plejefamilierne. Socialtilsyn Hovedstadens (STH) årsrapport for 2022 er nu udarbejdet og skal godkendes af
Magistraten, inden den kan udgives og sendes til Socialstyrelsens auditfunktion.

Desuden udgiver Social- og Boligstyrelsen årligt en rapport om de 5 socialtilsyns virksomhed. Årsrapporten for 2021 er
nu kommet, og det fremgår af lov om socialtilsyn, at kommunalbestyrelsen skal behandle rapporten på et møde, senest 3
måneder efter at rapporten er offentliggjort. Magistraten forelægges derfor rapporten inden kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Magistraten indstiller, at Socialtilsyn Hovedstadens årsrapporten for 2022 godkendes.

Magistraten indstiller, at Social- og Boligstyrelsens årsrapport for 2021 tages til efterretning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialtilsyn Hovedstadens årsrapporten for 2022 godkendes.
Forvaltningen indstiller desuden, at Social- og Boligstyrelsens årsrapport for 2021 drøftes og tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Hovedstadens årsrapport for 2022

Af Socialtilsyn Hovedstadens årsrapport for 2022 fremgår bl.a., at:

Ved udgangen af 2022 førte Socialtilsyn Hovedstaden driftsorienteret tilsyn med 558 sociale tilbud og 727
plejefamilier.
Alle godkendte tilbud og plejefamilier har modtaget mindst 1 tilsynsbesøg og tilsynet lever dermed op til de
lovgivningsmæssige krav til antal tilsynsbesøg.
Tilsynskonsulenterne har aflagt 1.879 tilsynsbesøg i forbindelse med de driftsorienterede tilsyn i 2022. 30 pct. af
besøgene var uanmeldte.
51 tilbud og plejefamilier er blevet godkendt.
3 tilbud og plejefamilier har fået tilbagekaldt deres godkendelse.
Der er blevet udstedt 25 påbud.
10 tilbud og plejefamilier har fået iværksat et skærpet tilsyn.
STH I 2022 modtaget 488 henvendelser om bekymrende forhold i tilbud eller plejefamilier (whistleblows).

Forvaltningen finder ikke, at rapporten indeholder særlige opmærksomhedspunkter. Alle tilbud og plejefamilier har som
minimum fået det årlige, lovpligtige tilsynsbesøg. En brugerundersøgelse blandt tilbud, plejefamilier og kommuner viser,
at der generelt er stor tilfredshed med STH’s tilsyn.

Social- og Boligstyrelsens årsrapport for 2021

Social- og Boligstyrelsen har udgivet en årsrapport om de fem socialtilsyns virksomhed i 2021.

Det fremgår af lov om socialtilsyn, at kommunalbestyrelsen i de 5 tilsynskommuner er forpligtet til at behandle
socialstyrelsens årsrapport, og at der skal ske en ”aktiv politisk drøftelse af Socialstyrelsens rapport med fokus på, om det
enkelte socialtilsyns opgavevaretagelse og sagsbehandling er tilfredsstillende og i overensstemmelse med
socialtilsynslovens formål”.

Rapporten samt et resumé er vedlagt til orientering.

Sagen forelægges til drøftelse i Magistraten før drøftelsen i kommunalbestyrelsen.



Socialtilsyn Hovedstaden vurderer ikke, at der er særlige forhold, som Magistraten eller kommunalbestyrelsen bør være
opmærksomme på i denne drøftelse. Socialtilsyn Hovedstaden har generelt en høj kvalitet i opgaveløsningen og skiller sig
ikke nævneværdigt ud i de sammenstillinger mellem de 5 socialtilsyn, som er indeholdt i årsrapporten. Det skal dog
bemærkes, at Socialtilsyn Hovedstaden i 2021 havde en relativ høj sagsbehandlingstid på ansøgninger om nygodkendelser
på tilbudsområdet.

Det er vurderingen, at denne sagsbehandlingstid er faldet siden da, og STH vil løbende følge udviklingen.

Blandt øvrige resultater kan nævnes:

I 2021 modtog Ankestyrelsen 54 klager vedrørende socialtilsynenes afgørelser. Ankestyrelsen traf afgørelser i 29 af
sagerne, hvoraf 28 blev stadfæstet, og én blev ændret eller ophævet. Ti af disse sager, angik klager over afgørelser
truffet af Socialtilsyn Hovedstaden. Ankestyrelsen stadfæstede i alle ti tilfælde Socialtilsyn Hovedstadens afgørelse.
I 2021 modtog socialtilsynene i alt 2.047 henvendelser om bekymrende forhold (whistleblows). Der er variation i,
hvor mange henvendelser de enkelte socialtilsyn modtager. Socialtilsyn Hovedstaden modtog med 463
henvendelser flest, svarende til 36 henvendelser pr. 100 tilbud/plejefamilier.
I 2021 blev der i alt udstedt 104 påbud på tilbudsområdet, svarende til godt fem påbud pr. 100 tilbud. Der blev
udstedt i alt 48 påbud på plejefamilieområdet, svarende til knap ét påbud pr. 100 plejefamilier. Der blev desuden
iværksat i alt 19 skærpede tilsyn på tilbudsområdet, svarende til ét skærpet tilsyn pr. 100 sociale tilbud, og ni
skærpede tilsyn på plejefamilieområdet, svarende til 0,2 skærpede tilsyn pr. 100 plejefamilier. I 2021 blev 11
godkendelser på tilbudsområdet og 32 godkendelser på plejefamilieområdet bragt til ophør af socialtilsynene.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 2 - Resumé af Socialstyrelsens årsrapport om socialtilsynene 2021

Bilag 3 - Auditfunktionens årsrapport 2021

Bilag 1 - Årsrapport STH 2022



Punkt 143: Forslag til beslutning fra rådmand Jan E. Jørgensen og
kommunalbestyrelsesmedlem Malene Sandfeld om samarbejde mellem
Frederiksbergs sognekirker og Frederiksberg Kommune

27.00.00-Ø34-1-23

Resume
Med beslutningsforslaget foreslås det, at det afdækkes, hvilke muligheder der er for et samarbejde mellem sognekirkerne
på Frederiksberg og Frederiksberg Kommune med henblik på at fremme det frivillige sociale arbejde. Med denne sag
foreslår forvaltningen en model, hvor Frederiksberg Kommune igangsætter en dialog med Frederiksbergs sognekirker om
at finde eller skabe anledninger, hvor repræsentanter for sognekirkerne på Frederiksberg kan mødes med repræsentanter
for civilsamfundet, særligt frivillige sociale foreninger, og forvaltningen med henblik på samarbejde om at fremme det
frivillige sociale arbejde på Frederiksberg. Efter indledningen af dialog med sognekirkerne vil potentialet for samarbejde
blive vurderet, og hvis der er potentiale derfor, vil forvaltningen fortsætte samarbejdet indenfor de eksisterende rammer af
samarbejde med civilsamfundet.

Beslutning
Magistraten og Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes med den foreslåede model.

Indstilling
Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes med den foreslåede model.

Sagsfremstilling
Den 23. januar 2023 (pkt. 2) oversendte Kommunalbestyrelsen ”Forslag beslutning fra rådmand Jan E. Jørgensen og
kommunalbestyrelsesmedlem Malene Sandfeld om samarbejde mellem Frederiksbergs sognekirker og Frederiksberg
Kommune” til behandling i Socialudvalget:

"Venstre foreslår, at det afdækkes, hvilke muligheder der er for et samarbejde mellem sognekirkerne på Frederiksberg og
Frederiksberg Kommune med henblik på at fremme det frivillige sociale arbejde.

Potentiale
Der er et stort potentiale for mere samarbejde mellem Frederiksberg Kommune og vores sognekirker om frivilligt socialt
arbejde. Hvis potentialet udnyttes, kan der skabes en bedre indsats for udsatte borgere på Frederiksberg. Parterne er
oplagte samarbejdspartnere på det frivillige sociale område.

Baggrund
Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) har udarbejdet en rapport for Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter,
der stærkt understøtter denne antagelse. Det fremhæves, at der, i de kommuner hvor der allerede er et samarbejde mellem
de to parter, er stor tilfredshed med den fælles indsats. Og der er oven i købet en tendens til, at samarbejdet bliver udvidet,
når det først er etableret. De involverede kommunale konsulenter fremhæver sognekirkernes lokale kendskab, brede
netværk, rummelighed og forståelse for udsatte grupper i deres indsats for kirkeligt socialt arbejde.

Potentielle samarbejdsområder:
• Ensomhed blandt alle aldersgrupper
• Ældre i forhold til ensomhed eller livssituation i det hele taget
• Flygtninge og integration
• Socialt udsatte

Det er vigtigt at understrege, at forslaget ikke tilsigter færre udgifter på området, men alene tilsigter at forbedre
forholdene og samarbejdet på dette område, da der ligger et stort potentiale for ekstra indsats i forhold til sårbare borgere.

Kilder og inspiration:
Folkekirker.dk:
Samarbejde mellem kommune og kirke styrker lokalområdet
FKUV:
Kirker og kommuner i samarbejde
Sammendrag af rapport:
Samarbejde mellem kirker og kommuner - rapport"



Forvaltningens bemærkninger

Samarbejde med trossamfund
I Frederiksberg Kommunes samarbejde med civilsamfundsaktører på det sociale område skelnes der ikke mellem, om de
frivillige foreninger mv. har tilknytning til et trossamfund eller ej. Det afgørende er, om foreningens frivillige aktivitet
bidrager til at fremme de mål og løse de problemstillinger, som fastlægges i hhv. politikker og puljesagerne på området,
og om kommunens støtte til og samarbejde med foreningen ud fra en samlet vurdering i tilstrækkelig grad kommer
borgere på Frederiksberg til gavn.

Frederiksberg Kommune har i dag forskellige mere og mindre formaliserede samarbejder med organisationer og
foreninger med tilknytning til forskellige trossamfund. Eksempler herpå er:

Økonomiske støtte til Mødestedet Den Brogede Verden, som er et samarbejde mellem KFUM’s Sociale Arbejde,
Lindevang Sogn og Flintholm Sogn, og som har til huse i Lindevang Kirke (i regi af § 79-puljen under Ældre- og
Omsorgsudvalget).
Det hidtidige partnerskab med og økonomiske støtte til Café Paraplyen – KFUM’s Social arbejde om buddy
projektet (i regi af § 18-puljen under Socialudvalget)
Den økonomiske støtte til Seniorklubben v/Det Jødiske Samfund i Danmark (i regi af § 79-puljen under Ældre- og
Omsorgsudvalget).

Kommunens organisering og støtte af det frivilligt arbejde på det sociale område
Frederiksberg Kommune har igennem mange år haft og udviklet en politisk ramme og retning for kommunens samarbejde
med civilsamfundet om løsning af problemstillinger på det sociale område. Denne ramme og retning udmøntes dels
gennem årlig uddeling af økonomisk støtte til civilsamfundsaktører, dels gennem forvaltningens
frivillighedskoordinatorfunktion, som udover puljeadministration står for vejledning, sparring og udvikling af det
frivillige sociale område, blandt andet gennem Frivillighedsforum.

På det sociale frivillighedsområde er det tætteste på egentlige, længerevarende samarbejder med civilsamfundsaktører
været med de foreninger og organisationer, som modtager den største økonomiske støtte. Forvaltningen vurderer, at denne
samarbejdsform med fordel kan overvejes udbygget, så der ikke nødvendigvis skal være en (stor) økonomisk støtte for at
indgå et mere forpligtende samarbejde mellem kommunen og interesserede civilsamfundsaktører. Samtidig er det
afgørende, at interessen for et samarbejde kommer fra begge sider; der skal altså være tale om civilsamfundsaktører, som i
sig selv kan se en interesse i at indgå et samarbejde med kommunen, også selvom der ikke nødvendigvis indgår
økonomisk støtte i samarbejdet.

Om at indlede dialog med sognekirkerne på Frederiksberg
På den baggrund kan forvaltningen se et potentiale i at afsøge muligheder for et mere fast samarbejde med
Folkekirken/sognekirkerne på Frederiksberg. Forvaltningen foreslår derfor, at beslutningsforslaget tiltrædes således, at
forvaltningen kan igangsætte en afdækning af, hvilke muligheder der er for et samarbejde mellem sognekirkerne på
Frederiksberg og Frederiksberg Kommune med henblik på at fremme det frivillige sociale arbejde.

Forvaltningen ville i så fald gå i dialog med og være opsøgende ifht. at finde eller skabe anledninger, hvor repræsentanter
for sognekirkerne på Frederiksberg kan mødes med repræsentanter for de øvrige civilsamfundsaktører, særligt frivillige
sociale foreninger, og forvaltningen. Det kunne eksempelvis ske igennem:

Repræsentanter fra forvaltningen kan deltage i fælles drøftelser i kirkelige fora om det sociale arbejde
Afdække interessen i Frederiksberg Frivillighedsforum for et samarbejde på tværs med sognekirkerne på
Frederiksberg om det frivillige sociale arbejde

Det kan endvidere overvejes at invitere sognekirkerne på Frederiksberg til at indgå med en eller flere boder på
markedspladsen ved Social frivillighedsdag i september 2023.

Såfremt beslutningsforslaget tiltrædes, er det forvaltningens anbefaling, at dette sker inden for den eksisterende struktur
(se bilag 1 - Politik og økonomisk støtte på det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg Kommune); dels i respekt for
den overordnede politiske ramme og retning, som Kommunalbestyrelsen har lagt, dels for at beslutningsforslaget kan
sammentænkes med allerede besluttede indsatser og fokusområder for derved at sikre effektiv udnyttelse forvaltningens
forbrug af tid og andre ressourcer på området.

Forvaltningens vurdering af potentialet i samarbejde mellem Frederiksbergs sognekirker og Frederiksberg Kommune



Efter indledningen af dialog med sognekirkerne, vil potentialet for samarbejde blive vurderet. Dette vil bl.a. ske på
baggrund af forvaltningens generelle erfaring med samarbejde med civilsamfundet om socialt arbejde, som er:

At der hvor kommunen hidtil kommer tættest på at have egentlige, længerevarende samarbejder med
civilsamfundsaktører har været med de foreninger og organisationer, som modtager den største økonomiske støtte,
herunder strategiske partnerskaber af flerårig karakter.
At Frederiksberg Kommune hidtil har opereret sådan, at den primære samarbejdsform har været at tildele
økonomisk støtte ud fra bestemte kriterier, og at denne samarbejdsform måske skal udbygges, så der ikke
nødvendigvis skal være en (stor) økonomisk støtte for at indgå et mere forpligtende samarbejde mellem kommunen
og interesserede civilsamfundsaktører
At det ikke er tilstrækkeligt, at interessen kommer fra kommunens side; der skal være tale om civilsamfundsaktører,
som i sig selv kan se en interesse i at indgå et samarbejde med kommunen, også selvom der ikke nødvendigvis
indgår økonomisk støtte i samarbejdet.
At det vil være vigtigt at stille forskellige civilsamfundsaktører lige i forhold til at indgå et samarbejde med
kommunen.

Hvis der er potentiale for at gå videre med samarbejdet med sognekirkerne på Frederiksberg om det frivillige sociale
arbejde, vil forvaltningen fortsætte samarbejdet indenfor de eksisterende rammer af samarbejde med civilsamfundet (bilag
1).

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget, Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 8. maj 2023, pkt. 42:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes med
den foreslåede model.

Bilag

Bilag 1 Politik og økonomisk støtte på det sociale frivillighedsområde i Frederiksberg Kommune



Punkt 144: Frederiksberg Forenede Boligselskab, afd. Betty Nansens Allé
57-61 (Betty I) - garanti for yderligere realkreditlån til opførelse af ældre- og
ungdomsboliger

03.02.14-P19-1-19

Resume
Frederiksberg Kommune er blevet anmodet om at stille garanti på 100% for et realkreditlån på 1.166.000 kr. til
etableringen af ungdomsboliger og ældre- og handicapboliger i Frederiksberg Forenede Boligselskaber, afd. Betty
Nansens Allé 57-61 (Betty I). Det nye lån er nødvendigt som yderligere finansiering ved afslutningen af byggeriet, da
udgifterne er steget. Lånet er ikke dækket af de garantier, som kommunen tidligere har stillet for lån i projektet. Da
garantien for det nye lån efter § 41 i kommunestyrelsesloven skal besluttes af Kommunalbestyrelsen, forelægges
anmodningen til politisk behandling.

Beslutning
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
at der stilles kommunal garanti på 100% for et realkreditlån på 1.166.000 kr. som en del af den endelige finansiering af
opførelsen af 29 ungdomsboliger og 46 ældre- og handicapboliger i Frederiksberg Forenede Boligselskaber, afd. Betty
Nansens Allé 57-61 (Betty I).

Indstilling
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,
at der stilles kommunal garanti på 100% for et realkreditlån på 1.166.000 kr. som en del af den endelige finansiering af
opførelsen af 29 ungdomsboliger og 46 ældre- og handicapboliger i Frederiksberg Forenede Boligselskaber, afd. Betty
Nansens Allé 57-61 (Betty I).

Sagsfremstilling
Byggeriet af 29 ungdomsboliger og 46 ældre- og handicapboliger i Frederiksberg Forenede Boligselskaber, afd. Betty
Nansens Allé 57-61 (Betty I), er afsluttet. Forvaltningen har tidligere godkendt byggeregnskabet, som indeholdte en
mindre stigning i udgifterne i forhold til det oprindelige projekt. Dette skyldtes en hjemlet prisregulering af
entreprisesummen, hvilket Kommunalbestyrelsen er blevet underrettet om på sit møde den 30. august 2021. Det nye
mindre lån er herefter nødvendigt for, at projektet er fuldt ud finansieret.

Baggrunden er, at anskaffelsessummen er steget fra oprindeligt 144.057.007 kr. til 145.382.294 kr. ved afslutningen af
projektet. Det yderligere realkreditlån på 1.166.000 kr., som der nu anmodes om garanti for, er derfor en nødvendig del af
finansieringen i byggeregnskabet.

Det tilføjes, at kommunen tidligere i 2016 har underskrevet garantier for de oprindelige realkreditlån på 126.770.000 kr.,
hvilket fuldt ud dækker den garantistillelse, som Kommunalbestyrelsen besluttede ved sin godkendelse af det oprindelige
projekt på sit møde den 3. oktober 2016.

Desuden har realkreditinstituttet oplyst på forvaltningens forespørgsel, at ejendommen pt. har en negativ friværdi, ligesom
det nye lån i prioritetsrækken vil ligge over grænsen på 60% af ejendommens værdi, hvorfor en kommunal garantistillelse
på 100% er en nødvendig sikkerhed for det nye yderligere lån.

Lovgrundlag
Lov om almene boliger § 127
Kommunestyrelseslovens § 41.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet kan anbefale, at garantistillelsen godkendes, da garantien er nødvendig for, at afd. Betty
Nansens Allé 57-61 (Betty I) kan opnå det ønskede realkreditlån. Lånet er en forudsætning for, at projektet kan afsluttes
med en sammenhængende økonomi. Da garantibeløbet på 1.166.000 kr. kun er en lille forøgelse af den garantistillelse,
som Frederiksberg Kommune allerede har ydet for projektet, er risikoen ved den nye ansøgte garanti meget lille for
kommunen.

Økonomi
Frederiksberg Kommune vil påtage sig en eventualforpligtelse i form af en garanti på 100% for et realkreditlån på
1.166.000 kr.



Da garantien vedrører almene boliger, er garantien omfattet af § 3, stk. 2, nr. 1, i bekendtgørelse om kommunernes
låntagning og meddelelse af garantier m.v. nr. 1580 af 17.12. 2013. Dette indebærer, at garantien ikke medregnes i
kommunens låntagning (låneramme).

Baggrunden er, at den samlede anskaffelsessum er steget fra 144.057.007 kr. i det oprindelige projekt (skema B) til
145.382.294 kr. i byggeregnskabet (skema C). Derfor skal der tilvejebringes en yderligere finansiering på 1.325.287 kr.
Kommunalbestyrelsen har på sit møde den 30. august 2021 accepteret en forhøjelse på 132.528 kr. af det tidligere
bevilgede grundkapitallån. Desuden udgøres den yderligere finansiering af et højere beboerindskud og det yderligere
realkreditlån på 1.166.000 kr., som der nu anmodes om garantistillelse for.

Det bemærkes i øvrigt, at kommunen ikke har hjemmel til at opkræve garantiprovision i forbindelse med den stillede
garanti.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 8. maj 2023, pkt. 64:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at der stilles kommunal garanti på 100% for et realkreditlån på 1.166.000 kr. som en del af den endelige finansiering af
opførelsen af 29 ungdomsboliger og 46 ældre- og handicapboliger i Frederiksberg Forenede Boligselskaber, afd. Betty
Nansens Allé 57-61 (Betty I)

Bilag

Garantidokument for nyt lån på 1.166.000 kr.

Svar fra Realkredit Danmark

Dagsordenspunkt Frederiksberg Forenede Boligselskaber, afd. Betty Nansens Allé 57-61 (Betty I) - forhøjelse af
kommunalt bidrag (grundkapital) behandlet på mødet 30. august 2021 kl. 1900 (Kommu.docx



Punkt 145: Opfølgning på forslag til beslutning fra forhenværende rådmand
Balder Mørk Andersen om bilisme på Frederiksberg

05.00.00-G01-72-21

Resume
Forhenværende rådmand Balder Mørk Andersen har tidligere stillet forslag om bilisme, hvor SF foreslog, at Frederiksberg
Kommune opfordrer transportministeren til at iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i
København og på Frederiksberg. Som en del af transportaftalen indgår udviklingsforsøg med vejafgifter for personbiler,
som forventes igangsat i 2. kvartal 2023. Forvaltningen foreslår derfor, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet forsøget
følges, som beskrevet i sagen.

Beslutning
Magistraten og Miljø- og Trafikudvalget indstiller, at beslutningsforslaget om at Frederiksberg Kommune opfordrer
transportministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde den rette metode til at mindske trængslen af biler i
hovedstaden, og herunder som opfordret af Bilkommissionen at iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i
miljøzonen i København og på Frederiksberg, ikke tiltrædes, idet det planlagte udviklingsprojekt om vejafgifter følges.

Indstilling
Miljø- og Trafikudvalget indstiller, at forslaget om at Frederiksberg Kommune opfordrer transportministeren til
konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde den rette metode til at mindske trængslen af biler i hovedstaden, og herunder
som opfordret af Bilkommissionen at iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i København
og på Frederiksberg, ikke tiltrædes, idet det planlagte udviklingsprojekt om vejafgifter følges.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 22. februar 2021 forslag fra rådmand Balder Mørk Andersen om bilisme på
Frederiksberg om at Frederiksberg Kommune opfordrer transportministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde
den rette metode til at mindske trængslen af biler i hovedstaden, og herunder, som opfordret af Bilkommissionen, til at
iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i København og på Frederiksberg.

Beslutningsforslaget har haft et længere sagsforløb. Forslaget blev behandlet første gang i det daværende By- og
Miljøudvalg d. 31. maj 2021. I den efterfølgende behandling i Magistraten d. 7. juni 2021 udsatte Magistraten sagen efter
drøftelse. Sagen blev efterfølgende behandlet på Magistratens møde d. 16. august 2021, hvor Magistraten udsatte sagen,
idet sagen skulle ses i sammenhæng med mobilitetspolitikken. Endelig er sagen senest blevet behandlet på Magistratens
møde den 7. februar 2022, hvor Magistraten udsatte sagen, idet forvaltningen blev anmodet om at tage kontakt til
Københavns Kommune.

Den oprindelige sag er vedlagt som bilag. Idet der er væsentlige nye forhold i sagen siden den seneste behandling i
Magistraten d. 7. februar 2022, vurderer forvaltningen, at sagen skal behandles i Miljø- og Trafikudvalget igen forud for
behandlingen i Magistraten, da emnet berører udvalgets ressortområde.

Bemærkninger til forslaget
Regeringen indgik den 4. december 2020 en politisk aftale med Radikale Venstre, SF og Enhedslisten om "Grøn
omstilling af vejtransporten". En del af aftalen omfatter udviklingsforsøg med vejafgifter for personbiler. I februar 2022
blev Danmarks Tekniske Universitet (DTU) tildelt forsøget i samarbejde med Sund & Bælt. Frederiksberg og Københavns
kommuner har på forvaltningsniveau efterfølgende været inviteret til informationsmøder om forsøgsprojektet. Forsøget
forventes at blive gennemført i hovedstaden og i Aarhus i perioden 2. kvartal 2023 til 3. kvartal 2024 med en testbase på
2.500 personer. Planen er, at der igennem forsøget kan indsamles viden om forskellige modeller for vejafgifter, og at
forsøget evalueres efterfølgende i 2025.

Forvaltningen har været i dialog med Københavns Kommune om udviklingsprojektet og vejafgifter generelt. Både
Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune har opfordret til, at København og Frederiksberg kommuner indgår i
en følgegruppe, der kan følge udviklingsprojektet tæt. Meldingen fra Sund & Bælt er, at kommunerne bliver inviteret til
dialog, når forsøget starter. Forvaltningen er i løbende dialog med både Sund og Bælt og Københavns Kommune om
opstart af forsøget.

By-, Kultur og Miljøområdets vurdering
Forvaltningen vurderer, at der - på baggrund af det planlagte udviklingsprojekt om vejafgifter - er igangsat konkrete
aktiviteter for at analysere muligheder og modeller for vejafgifter. Idet der ikke lægges op til, at der som følge af
beslutningsforslaget foretages yderligere, anbefaler forvaltningen derfor, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes. Dette er i



overensstemmelse med praksis for behandling af beslutningsforslag, som blev præciseret i et meddelelsespunkt på
Magistratens møde den 6. marts 2023, og som Magistraten tog til efterretning. Frederiksberg Kommune følger sammen
med Københavns Kommune udviklingsprojektet og evalueringen heraf tæt, og udvalget vil få forelagt en opfølgende
evaluering af projektet.

Økonomi
Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for kommunen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø- og Trafikudvalget, Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 8. maj 2023, pkt. 85:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget om at Frederiksberg Kommune opfordrer transportministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde
den rette metode til at mindske trængslen af biler i hovedstaden, og herunder som opfordret af Bilkommissionen at
iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i København og på Frederiksberg, ikke tiltrædes,
idet det planlagte udviklingsprojekt om vejafgifter følges.

Bilag

Dagsordenspunkt Forslag til beslutning fra forhenværende rådmand Balder Mørk Andersen om bilisme på Frederiksberg
behandlet på mødet 7. februar 2022 kl. 1700 (Udvalgsværelse 1) i Magistraten 20.docx
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